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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá specifiky subjektivně vnímané životní spokojenost dětí a

dospívajících (11 – 15 let) dlouhodobě vyrůstajících v dětských domovech (alespoň 1

rok) na území České republiky. Primárním cílem práce je podrobněji zmapovat, zdali se

spokojenost v některých aspektech liší od jedinců, kteří vyrůstají v biologické rodině.

Teoretická část se zaměřuje na rozlišné koncepty životní spokojenosti, aktuální situaci

ústavní péče v ČR, její příležitosti a rizika, v neposlední řadě také na vývojová specifika

pubescentů a významu rodiny pro život. V rámci teoretické části jsou prezentovány

s tématem související studie. Empirická část zahrnuje kvantitativně-kvalitativní výzkum

za využití standardizovaného dotazníku KIDSCREEN-52 a doplňujícího anamnestického

dotazníku. Počet respondentů činí 53 (30 chlapců a 23 dívek), výzkum se realizoval

celkem v 8 dětských domovech.

Z výzkumu vyplynulo, že životní spokojenost je ve třech oblastech (emoční vyladění,

školní prostředí, sociální přijetí a šikana) nižší u dětí z dětských domovů v porovnání

s dětmi z rodin. Ve zbylých sedmi doménách se rozdíly neprojevily. Respondenti z DD

vykazují průměrnou spokojenost se svými biologickými rodinami a zároveň i s

vychovateli. Rodiny si spíše idealizují, kdežto na vychovatele nahlíží reálněji. Chlapci

oproti dívkám kladněji hodnotí svůj tělesný vzhled, osobnostní charakteristiky a zároveň

vnímají život pozitivněji. Naopak dívky jsou více spokojené se školním prostředím,

vztahy s vyučujícími a akademickými úspěchy.
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ABSTRACT

This thesis deals with the specifics of subjectively perceived well-being of early and mid

adolescents (11 – 15 years) who are curretly living in Czech foster homes. The purpose

of this study is to describe whether their life satisfaction differ from those, who are

growing up with biological parents. If so, in what aspects and why. The theoretical part

focuses on various concepts of well-being, current institutional care situation in the Czech

Republic, its benefits and risks, the developmental period of early and mid adolescence

with its outstanding characteristics. In addition, the newest studies related to the topic are

covered. The practical part includes mixed approaches (both quantitative and qualitative)

through the KIDSCREEN-52 questionnaire and suplemental anamnestic questionnaire.

In total 53 children from 8 different foster homes filled out both questionnaires.

The research results show, that life satisfaction of children in institutional care is in three

domains (moods and emotions, school environment, social acceptance and bullying)

lower in comparison with children who are living with their families. No significant

differences were found in the remaining seven domains. Children from foster homes are

satisfied with both biological parents and professional carers. They tend to idealise their

parents but they perceive the carers more realistically. Boys are more comfortable and

confident when it comes to their physical appearance plus personality characteristics and

they also more often reflect on happy moments in their lives. On the other hand, girls are

more contended with the school environment, realtionships with teachers and academic

successes.
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1 Úvod

Pro zpracování diplomové práce jsem si vybrala téma, jímž se dlouhodobě

zabývám – ústavní výchova realizovaná v dětských domovech v České republice.

Poněvadž dle aktuálních statistik se na našem území vyskytuje 142 těchto školských

zařízení a přibližně 4200 dětí v nich žijících, odborná výzkumná činnost se zde jeví

jakožto nezbytná. Umisťování dětí do ústavní péče se každým rokem stává ožehavým

společenským tématem, jelikož kolektivní zařízení nikdy nemůže plně saturovat veškeré

potřeby dítěte, které by se mu naplnily v láskyplné péči milujících rodičů. Na druhou

stranu jsou stále zřetelnější tendence péči v ústavech individualizovat, počty dětí na

jednoho vychovatele zmenšovat a přizpůsobovat prostředí rodinnému životu. I přes

všechny možné negativní následky této výchovné péče mají v našem systému dětské

domovy nezastupitelné místo a zabraňují zanedbávání, týrání či jinému traumatizujícímu

chování ze strany rodiče nebo jiné pečující osoby.

Tato práce si na základě výše uvedených důvodů klade za cíl zmapovat pocit

životní spokojenosti u dětí staršího školního věku (11 – 15 let) dlouhodobě (alespoň 1

rok) vyrůstajících v dětském domově v porovnání s výsledky u dětí, jež vyrůstají u svých

biologických rodičů a ústavní prostředí nikdy nezažily. Rozdíly mezi dětmi z DD a dětí

z rodin se budu snažit zjistit a popsat na základě mého realizovaného výzkumu v celkem

8 dětských domovech.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se zaobírám

problematikou poměrně nového vývoje konceptu životní spokojenosti, vývojovými

otázkami dětí staršího školního věku a možnými specifiky těch, kteří vyrůstají v ústavní

péči. Dále také se věnuji současnému stavu dětských domovů a možným rizikům při

výchově dítěte v kolektivním zařízení.

Praktická část představuje stěžejní část práce, a to samotný výzkum, pro nějž bylo

z důvodu dotazníkového šetření vybráno kvantitativní paradigma. Výsledky dotazníku

KIDSCREEN - 52 zde porovnávám s daty sesbíranými při oficiální české standardizaci

u dětí z biologických rodin. Následuje podrobná analýza, interpretace a shrnutí získaných

poznatků, jejichž součástí je i komparace s odbornou literaturou. V závěru předestírám

možnosti práce a intervence s dětmi, jejichž životní spokojenost by se dala pozdvihnout.
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2 Teoretická část

2.2 Koncept životní spokojenosti

Pojem životní spokojenosti neboli well-being se v českém prostředí neustále vyvíjí

a různí autoři s ním zacházejí různými způsoby. V anglosaské literatuře se nejčastěji

setkáváme s pojmy satisfaction (spokojenost), life satisfaction (životní spokojenost),

welfare (blaho), pleasure (radost), happiness (štěstí), quality of life (kvalita života),

prosperity (úspěšnost) a v neposlední řadě také health (zdraví). Co se českých

ekvivalentů týče, well-being se překládá jako pohoda, duševní pohoda, životní

spokojenost, subjektivní komfort, pocit blaha apod.

Přední odborník v oblasti pozitivní psychologie Martin Seligman se ve své

původní teorii (2003) držel pojmu štěstí, jež zahrnoval pozitivní emoce (radost, nadšení,

extáze, vřelost apod.), angažovanost (plynutí, naprosté zaujetí určitou činností1) a

smysluplnost (člověk se stává součástí něčeho většího, co ho přesahuje). Od této teorie

však postupem času začal upouštět (2014), jelikož pojetí štěstí životní spokojenost přímo

definuje jakožto konkrétní soubor ukazatelů – čím více kladných emocí, zaujetí činnostmi

a smysluplnosti, tím vyšší spokojenost. Pojem tedy podrobil revizi a zvolil příhodnější

název, a to duševní pohoda2, teoretický konstrukt, který obsahuje měřitelné prvky, jenž

k duševní pohodě přispívají, avšak žádný z nich spokojenost přímo nedefinuje. Teorie

duševní pohody obsahuje následujících pět prvků (3 z nich přetrvávají z původního

pojetí), pro něž se používá akronym PERMA:

1. Pozitivní emoce (Positive Emotion)

Toto subjektivní měřítko, které je potěšení přinášejícím, neboli hédonickým

prvkem, zahrnuje emoce radosti, vřelosti, úlevy a podobně, které jsou zažívány v

přítomnosti.

1 V anglosaské literatuře používán termín flow.
2 V originálním vydání publikace použit termín well-being.
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2. Zaujetí činností (Engagement)

Další subjektivní měřítko, které se zaměřuje na absolutní pohlcení danou činností,

pozitivní myšlenky a pocity generuje retrospektivně (během činnosti dochází ke

ztotožnění se s předmětem aktivity a člověk nemá kapacity na uvědomění si

myšlenek a emocí v přítomném okamžiku).

3. Smysluplnost (Meaning)

Smysluplnost nezahrnuje pouze subjektivní měřítko, ale spolupůsobí zde i

objektivnější hodnocení, logika a koherence. Znamená to, že člověk slouží něčemu,

co ho přesahuje (např. náboženství, politické vyznání, komunita apod.).

4. Úspěšný výkon (Accomplishment)

Jedná se o snahu dosáhnout úspěchu pro úspěch samotný, v rozšířené formě se

může jednat o celý úspěšný život.

5. Pozitivní vztahy (Positive Relations)

Téměř všechny důležité životní prožitky se uskutečňují v přítomnosti druhých lidí.

Prokázání laskavosti prokazatelně generuje zvýšení duševní pohody.

Životní spokojenost dle českých odborných výzkumných pracovníků a


[…]


aktérů pobývajících v dětském domově zkoumal během dětství, dospívání a dospělosti.

V neposlední řadě by se také mohlo jednat o intervenční program zaměřený na duševní

pohodu, psychickou odolnost, flexibilitu při řešení obtížných situací, prevenci duševních

onemocnění, psychohygienu apod., který by se zakládal na pravidelných setkáních

realizovaných v dětských domovech.
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4 Závěr

Pojem kvality života se ve výzkumech začal objevovat v druhé polovině minulého

století v různorodých vědních disciplínách. Prvotním předmětem zájmu se stala

materiální stránka života společnosti. Postupně začal sílit proud výzkumů zaměřující se

na subjektivní vnímání a hodnocení života, neboli životní spokojenost individua.

Předkládaná práce zkoumala životní spokojenost dětí a dospívajících (11 – 15 let)

dlouhodobě vyrůstajících v prostředí dětského domova na území České republiky. Skrze

standardizovaný dotazník KIDSCREEN-52 a anamnestický dotazník se shromáždila

data, která byla podrobena kvantitativní a kvalitativní analýze.

Ve výzkumu se zjistilo, že životní spokojenost je v oblastech emočního vyladění,

školního prostředí a sociálního přijetí a šikany nižší než u normativní skupiny dětí

z biologických rodin. Ve zbylých sedmi oblastech spokojenost vyšla průměrná, v oblasti

somatického zdraví dokonce o něco vyšší. Nejspokojenější aktéři výzkumu akcentovali

hodnotu času stráveného s rodinou, aktivní trávení volného času a sportovní, či školní

úspěchy. Naopak ti nejméně spokojení se více zmiňovali o radosti z obdržení hodnotných

darů, vlastní narozeniny a Vánoce z tohoto hlediska považovali za nejšťastnější životní

momenty. Zajímavým zjištěním také bylo, že děti a dospívající z DD stejně pozitivně

hodnotí biologické rodiče a vychovatele v DD, přičemž mají tendence si vztah s rodiči

idealizovat, a naopak na vychovatele nazírají reálnější optikou.

V porovnání spokojenosti chlapců a dívek vyšlo, že chlapci vykazují vyšší

spokojenosti v oblastech somatického zdraví, psychické pohody a sebepercepce. Chlapci

na sebe pozitivněji nazírají, jsou spokojenější se svým tělesným vzezřením, a i

osobnostními vlastnostmi, méně se uchylují ke komparaci s vrstevníky, která může vést

k pocitům závisti. Naopak dívky jsou spokojenější ve školním prostředí, mají lepší vztahy

s učiteli a pozitivněji vnímají svoji školní úspěšnost.

Závěry předkládané studie mohou do budoucna posloužit nejen jako platforma pro

navazující výzkumy, nýbrž taktéž mohou přispět ke zkvalitnění práce odborníků

(vychovatelů, pedagogů, psychologů, sociálních pracovníků apod.) pracujících

v institucionální péči.

Na závěr bych chtěla upřímně ocenit velmi náročnou práci odborníků zasazujících

se o výchovu dětí a dospívajících žijících v dětských domovech, kteří velkou měrou
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přispívají k jejich všestrannému rozvoji. Zároveň jim zprostředkovávají pozitivní emoční

prožitky a podporující vztahy, které přispívají k vyšší psychické pohodě, a tím i

pozitivněji vnímané životní spokojenosti.
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1. Ukázka dotazníku KIDSCREEN-52

ÚVODNÍ STRANA:

Datum:

Měsíc:

Rok:

Dobrý den,

Jak se ti daří? Jak se cítíš? Rádi bychom se to od tebe dozvěděli.

Přečti si pozorně každou otázku. Jaká odpověď tě napadne jako první? Vyber si kolečko,

které nejlépe vystihuje tvoji odpověď a zakřížkuj je.

Nezapomeň: není to test! To znamená, že nemůžeš odpovědět špatně. Je však důležité,

abys odpověděl na všechny otázky, pokud je to možné, a označil zřetelně své odpovědi.

Když budeš zvažovat svou odpověď, měj na mysli minulý týden.

Své odpovědi nemusíš nikomu ukazovat. Nikdo, koho znáš, nebude mít možnost se do

tvého dotazníku podívat, až ho vyplníš.
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1. STRANA
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2. Anamnestický dotazník

1. Datum narození:

2. Pohlaví: MUŽ – ŽENA (zakroužkuj)

3. Kolik let bydlíš v dětském domově?

4. Jsi v kontaktu se svými biologickými rodiči? ANO – NE (odpověď ANO – vyplň

další 4 podotázky):

a) S kým jsi v kontaktu? MATKA – OTEC – OBA (zakroužkuj)

b) O jaký kontakt se jedná? (např. osobní, přes internet, dopisy…)

c) Jak často tento kontakt probíhá? (např. každý den, 1x za týden, měsíc,

rok…)

d) Kdy naposledy jsi své rodiče viděl/a?

5. Vypiš:

• 3 situace, kdy jsi měl/a radost, byl/a jsi šťastný/á:

a) _______________________________________________________

_______________________________________________________

__________

b) _______________________________________________________

_______________________________________________________

__________

c) _______________________________________________________

_______________________________________________________

__________

• 3 situace, kdy jsi byl/a smutný/á, nešťastný/á, měl/a trápení:
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a) _______________________________________________________

_______________________________________________________

__________

b) _______________________________________________________

_______________________________________________________

__________

c) _______________________________________________________

_______________________________________________________

__________

6. Popiš okamžik, kdy se cítíš nejšťastnější:

7. Jaké osoby jsou v Tvém životě nejdůležitější? Vypiš 3 (např. maminka, strýc,

kamarád).

a) _______________________________________

b) _______________________________________

c) _______________________________________

8. Co rád/a děláš? Jaké jsou Tvé zájmy?

Děkuji Ti za vyplnění dotazníku.

Bc. Kateřina Rubešová

Katedra psychologie Pedf UK