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Diplomová práce Kateřiny Rubešové se zabývá tématem životní spokojenosti u dětí a

dospívajících, kteří jsou aktuálně umístěni v zařízeních pro výkon ústavní výchovy, resp.

v dětských domovech. Téma práce je aktuální a dobře cílené, jelikož téma ústavní výchovy a

zejména pak životní spokojenosti u dětí s nařízenou ústavní výchovou je v kontextu České

republiky velmi diskutované.

Práce je ucelená, rozdělená na teoretickou a empirickou část. Teoretická část obsahuje

tři vhodně zvolené kapitoly, které přináší kvalitní teoretický základ pro empirickou část.

Jednotlivé kapitoly se zabývají konceptem životní spokojenosti, ústavní péčí v České republice

a specifiky dětí, které jsou umístěny v dětských domovech. Oceňuji vymezení termínu životní

spokojenost v mezinárodním kontextu a rovněž zařazení přehledu aktuálních nástrojů, jenž

mohou být v českém prostředí pro mapování životní spokojenosti u dětí používány. Kapitola

zabývající se ústavní výchovou přináší aktuální informace z této oblasti, nastiňuje reálnou

podobu současné situace v zařízeních a věnuje se také analýze příčin umístění dětí do zařízení.

Vzhledem k obsáhlosti tématu oceňuji, že se autorka v teoretické části zaměřila na uvádění

klíčových informací, díky čemuž je rozsah této části práce adekvátní. V případě potřeby by

kapitoly mohly být i dále rozšiřovány (např. hlubší přiblížení systému péče o ohrožené děti

v ČR apod.).

Empirická část je vystavěna na výzkumu smíšeného designu, kdy autorka sbírala data

prostřednictvím anamnestického dotazníku a standardizovaného testu (KIDSCREEN), navíc

přidala jednu část dotazníku modifikovanou pro potřeby výzkumu. Položené výzkumné otázky,

stejně jako stanovené hypotézy jsou vhodně zformulované. Zvolený model výzkumu a použité

nástroje považuji pro daný typ výzkumu za vyhovující.

Analýzy (kvantitativní i kvalitativní) jsou přehledné, zjištěné výstupy jsou vhodně

doplněné interpretacemi. Data z anamnestického dotazníku jsou uvedena v tabulkách, přičemž

v tabulce č. 8 (nejdůležitější osoba, resp. osoby) je k zamyšlení, zdali děti jako strýce a tety

neoznačují vychovatele, které mohou takto oslovovat. V takovém případě by více než třetina

dětí z DD vychovatele považovala za jednu ze třech nejbližších osob. Zajímavá zjištění přináší

rovněž analýza dle dosaženého skóru životní spokojenosti.

Diskuze v diplomové práci je kvalitně zpracována, autorka velmi vhodně výstupy práce

zasazuje do kontextu jiných teoretických a výzkumných poznatků. Limity práce jsou nahlíženy

adekvátně a komplexně, oceňuji uvedení doporučení do praxe.

Práce formální požadavky splňuje, její rozsah je odpovídající zadání diplomové práce.

Text je strukturovaný, psaný čtivým, avšak odborným jazykem, doplněný tabulkami a grafy.

Stylistická úroveň práce je na velmi dobré úrovni. Studentka využila dostatečné množství

relevantní české i zahraniční literatury, citace jsou provedeny odpovídajícím způsobem dle

normy.

Diplomovou práci považuji za kvalitní a přínosnou. Jsou v ní zachyceny aktuální

poznatky týkající se životní spokojenosti dětí umístěných v dětských domovech a může sloužit

jako podklad pro další výzkumy v této oblasti.

Je zjevné, že autorka má osvojeny badatelské schopnosti, což prokázala při kvantitativní

i kvalitativní analýze dat a následné interpretaci. Autorka přistupovala k výzkumu, jenž byl

obtížný na realizaci zejména díky těžko dostupnému výzkumnému vzorku, svědomitě a pečlivě.

Závěr:

Diplomovou práci Kateřiny Rubešové doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Byla zkoumána autory testu KIDSCREEN souvztažnost mezi oblastí „školní prostředí“

a oblastí „sociální přijetí a šikana“, ve kterých děti z dětských domovů vykazovaly nižší

životní spokojenost než děti ze standardizačního vzorku, příp. je dle autorky možná?

2) Bylo by pro potřeby této práce v něčem přínosné pracovat s kontrolní skupinou

ustanovenou pro výzkum, a nikoliv standardizačním vzorkem?

3) Jakým způsobem by mohl být koncipován výzkum, který by zjišťoval životní

spokojenost či kvalitu života u dětí v dětských domovech (potažmo v ústavní výchově)

longitudinálně?

Praha, 5. ledna 2019 Mgr. Hana Novotná